

ที่ LMJG/SET/2020/013

วันที่ 18 พฤษภาคม 2563

เรื่องชี้แจงสาเหตุสำคัญที่ทำให้ผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 จากงวดเดียวกันของปีก่อน  
เรียนกรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

#### ผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19

สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ประกอบกับมาตรการของภาครัฐที่ประกาศใช้พระราชกำหนดบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินโดยจำกัดการเดินทางและจำกัดพื้นที่ที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่กระจายของโรค บริษัทฯ ได้ให้ความร่วมมือและดำเนินการสอดคล้องกับมาตรการและคำสั่งของหน่วยงานรัฐอย่างเต็มที่ โดยได้ปิดดำเนินการโรงภาพยนตร์ โบวี่ลิง คาราโอเกะ และลานสเก็ตน้ำแข็ง ในทุกสาขาทั่วประเทศทั้งในประเทศไทยและสาขาในต่างประเทศทั้งหมด ตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม 2563 รวมถึงการปิดดำเนินการสำหรับธุรกิจพื้นที่ให้เช่าตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม 2563 เพื่อช่วยจำกัดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) โดยถือสุขภาพและความปลอดภัยของพนักงานและลูกค้าเป็นสิ่งสำคัญ ทางบริษัทฯ ได้ประเมินสถานการณ์อย่างต่อเนื่องและดำเนินการเชิงรุกเพื่อบริหารจัดการให้ทันต่อเหตุการณ์ภายใต้ปัจจัยแวดล้อมที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วอยู่ตลอดเวลา โดยคำนึงถึงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วน ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีนโยบายในการบริหารต้นทุนและจัดการทรัพยากรภายในบริษัทฯ ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด รวมไปถึงการบริหารจัดการกระแสเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจ สถานการณ์ปัจจุบัน

#### การบริหารจัดการและการดำเนินการภายใต้สถานการณ์ COVID-19

ตามที่บริษัทฯ ได้ปิดดำเนินการโรงภาพยนตร์ โบวี่ลิง คาราโอเกะ และลานสเก็ตน้ำแข็ง ในทุกสาขาทั่วประเทศทั้งในประเทศไทยและสาขาในต่างประเทศทั้งหมด รวมถึงการปิดดำเนินการสำหรับธุรกิจพื้นที่ให้เช่า ตามประกาศมาตรการควบคุมการระบาดของโรค COVID-19 เพื่อช่วยจำกัดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) บริษัทฯ ได้ให้พนักงานบางส่วนสามารถทำงานจากที่บ้าน (Work from Home) เพื่อเป็นการลดความเสี่ยงในการแพร่ระบาด และบริษัทฯ ได้ดำเนินการตามแผนการลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่างๆ เพื่อบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อรายได้และความสามารถในการทำกำไร โดยปรับลดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร อาทิ ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายผู้ให้บริการจากภายนอก (Outsource) บางส่วนตามปริมาณงานที่ลดลง รวมถึงค่าใช้จ่ายทั่วไปที่เกิดจากสาขาหยุดให้บริการและนโยบายทำงานจากที่บ้าน (Work from Home) นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีมาตรการลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นทั่วทั้งองค์กร ตลอดจนมีการเจรจาเงื่อนไขกับคู่ค้าเพื่อควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างรัดกุม

#### มาตรการด้านสุขอนามัยเพื่อระงับป้องกัน COVID-19

ตลอดระยะเวลาที่ธุรกิจของบริษัทฯ ปิดให้บริการตามมาตรการของภาครัฐ บริษัทฯ ได้สังเกตเห็นถึงสุขอนามัยของพนักงานและลูกค้าเป็นสิ่งสำคัญ จึงได้จัดการเตรียมความพร้อมในการให้บริการของธุรกิจโรงภาพยนตร์, โบวี่ลิง, คาราโอเกะ และ ลานสเก็ตน้ำแข็ง ในช่วงปิดให้บริการชั่วคราวที่ผ่านมา ได้ทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ โดยดำเนินการทำความสะอาดฉีดพ่นฆ่าเชื้อและอบโอโซนโรงภาพยนตร์ทั่วประเทศรวมถึงอุปกรณ์ที่นั่งชมภาพยนตร์ และลานโบวี่ลิง, ห้องคาราโอเกะ, ลานสเก็ตน้ำแข็ง และอุปกรณ์ที่ให้บริการ



การดำเนินการตามมาตรการช่วงเปิดให้บริการ บริษัทฯได้ให้พนักงานที่ให้บริการทุกคนสวมใส่หน้ากาก, Face Shield และถุงมือ พร้อมทั้งตรวจคัดกรองอุณหภูมิก่อนเข้าปฏิบัติงาน และตั้งจุดคัดกรองเพื่อตรวจจับอุณหภูมิสำหรับผู้เข้าใช้บริการให้เป็นไปตามนโยบายสุขอนามัยเฝ้าระวังป้องกัน COVID-19 เตรียมให้บริการเจลแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อสำหรับผู้ใช้บริการ ติดตั้งฉากกั้นพลาสติกใสบริเวณที่จำหน่ายบัตรชมภาพยนตร์ระหว่างพนักงานกับลูกค้าและทำความสะอาดด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อทุก 60 นาที ทั้งบนหน้าจอที่สัมผัส (E-Ticket) และเสาไลน์ที่รอคิว และ ทุก 30 นาทีบริเวณเคาน์เตอร์จำหน่ายป๊อปคอร์นและเครื่องดื่ม จัดเตรียมระบบสนับสนุนให้ใช้การชำระเงินผ่านทางระบบออนไลน์เพื่อเป็นการลดการสัมผัส กำหนดจุดรอใช้บริการโดยเว้นระยะห่างระหว่างกันของผู้ใช้บริการอย่างน้อย 1 เมตร รวมถึงการเข้าชมภาพยนตร์ในโรงภาพยนตร์ ซึ่งจะจัดที่นั่งให้เว้นระยะ 2 ที่นั่งสลับพื้นปลา และทำการอบโอโซนและฉีดพ่นฆ่าเชื้อ สำหรับที่นั่งชมภาพยนตร์ และอุปกรณ์ต่างๆ สำหรับในทุกช่วงเวลาก่อนและหลังให้บริการ

ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มาถือปฏิบัติตั้งแต่ 1 มกราคม 2563

#### **มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TAS 32, TFRS 7 และ TFRS 9)**

บริษัทฯใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว เป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) และไม่ได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินที่แสดงเปรียบเทียบสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ.2562 ซึ่งเป็นแนวทางที่สามารถทำได้ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

#### **มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า (IFRS 16)**

บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติโดยการปรับปรุงย้อนหลัง (Full retrospective) ทั้งนี้มีการปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบสำหรับงวดก่อนที่นำเสนอ

#### **การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (TAS 40)**

บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจากวิธีราคาทุนเป็นวิธีมูลค่ายุติธรรมโดยการปรับปรุงย้อนหลัง (Full retrospective)

#### **การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ (TAS 27)**

บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม จากวิธีราคาทุน เป็นวิธีส่วนได้เสียตามที่กำหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (TAS 28) เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยปรับปรุงย้อนหลัง (Full retrospective)

รายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงต่อข้อมูลทางการเงินรวม มีดังนี้

ข้อมูลทางการเงินรวม

ฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562				ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562				
	ตามที่ รายงาน ไว้เดิม	รายการปรับปรุงและ การจัดประเภทรายการใหม่			ตามที่ ปรับปรุง ใหม่	ตามที่ รายงาน ไว้เดิม	รายการปรับปรุงและ การจัดประเภทรายการใหม่		ตามที่ ปรับปรุง ใหม่
		TAS 32 และ TFRS 9	TFRS 16	TAS 40			TFRS 16	TAS 40	
<b>สินทรัพย์</b>									
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>									
ค่าเช่าและค่าบริการจ่ายล่วงหน้าถึง กำหนดภายในหนึ่งปี	49	-	(39)	-	10	48	(39)	-	10
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>									
เงินลงทุนในบริษัทรวม	3,818	-	-	1,769	5,587	3,375	-	1,420	4,795
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,620	-	(176)	(486)	5,959	7,242	(201)	(546)	6,495
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	151	362	513	-	188	405	593
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	2,758	-	2,758	-	2,986	-	2,986
ค่าความนิยม	98	-	-	(23)	75	153	-	(23)	130
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	90	-	(20)	-	70	77	84	(112)	50
ค่าเช่าและค่าบริการจ่ายล่วงหน้าระยะยาว	548	-	(435)	-	113	579	(466)	-	113
<b>หนี้สิน</b>									
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>									
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	383	-	(0)	-	383	588	(0)	-	588
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	228	-	228	-	209	-	209
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>									
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,522	-	(22)	-	1,500	1,906	(23)	-	1,883
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	2,692	-	2,692	-	2,859	-	2,859
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	218	-	(132)	224	310	216	(30)	38	224
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	561	-	(2)	-	559	561	(2)	-	559
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>									
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	1,516	(6)	(515)	1,398	2,393	1,557	(460)	1,106	2,204
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(395)	-	(5)	-	(400)	381	-	-	381
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	151	-	(5)	-	146	123	(2)	-	120

ข้อมูลทางการเงินรวม

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562			
	ตามที่ รายงานไว้เดิม	ผลกระทบ จาก TFRS 16	ผลกระทบ จาก TAS 40	ตามที่ ปรับปรุงใหม่
ต้นทุนการให้บริการ	(1,395)	27	15	(1,352)
รายได้อื่น	49	1	(19)	32
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(479)	(8)	(10)	(497)
ต้นทุนทางการเงิน	(26)	(35)	-	(61)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	65	-	33	97
ภาษีเงินได้	(58)	6	(1)	(53)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	212	(8)	17	221
กำไรต่อหุ้น	0.23	-	0.01	0.24

รายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงต่อข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ มีดังนี้

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

ฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562			
	ตามที่ รายงาน ไว้เดิม	รายการปรับปรุงและ การจัดประเภทรายการใหม่			ตามที่ ปรับปรุง ใหม่	ตามที่ รายงาน ไว้เดิม	รายการปรับปรุงและ การจัดประเภทรายการใหม่		ตามที่ ปรับปรุง ใหม่
		TAS 32 และ TFRS 9	TFRS 16	TAS 40			TFRS 16	TAS 40	
<b>สินทรัพย์</b>									
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>									
ค่าเช่าและค่าบริการจ่ายล่วงหน้าถึง กำหนดภายในหนึ่งปี	24	-	(16)	-	7	24	(16)	-	7
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>									
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	3,535	-	-	(656)	2,879	3,527	-	(305)	3,222
เงินลงทุนในบริษัทรวม	3,348	-	-	2,198	5,546	3,100	-	1,685	4,785
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,309	-	(132)	-	4,176	4,560	(148)	-	4,413
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	2,178	-	2,178	-	2,335	-	2,335
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	42	-	(42)	-	-	50	77	(127)	-
ค่าเช่าและค่าบริการจ่ายล่วงหน้าระยะยาว	363	-	(269)	-	94	369	(278)	-	91
<b>หนี้สิน</b>									
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>									
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	383	-	(0)	-	383	588	(0)	-	588
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	147	-	147	-	130	-	130
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>									
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,521	-	(21)	-	1,500	1,904	(21)	-	1,883
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	2,078	-	2,078	-	2,171	-	2,171
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	(120)	324	204	-	-	104	104
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	269	-	(2)	-	268	260	(2)	-	258
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>									
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	1,355	(68)	(365)	1,218	2,141	1,204	(307)	1,150	2,047

ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562			
	ตามที่ รายงานไว้เดิม	ผลกระทบ จาก TFRS 16	ผลกระทบ จาก TAS 40	ตามที่ ปรับปรุงใหม่
ต้นทุนการให้บริการ	(884)	8	-	(877)
รายได้อื่น	83	1	(48)	36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(340)	1	3	(336)
ต้นทุนทางการเงิน	(36)	(26)	-	(62)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	-	-	226	226
ภาษีเงินได้	(20)	7	(9)	(22)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	42	(9)	172	205
กำไรต่อหุ้น	0.05	(0.01)	0.19	0.23

สำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ดังนี้  
 ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินสำหรับงวดประจำ 3 เดือนในไตรมาส 1/2563 และไตรมาส 1/2562

**ข้อมูลทางการเงินรวม**

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	(ปรับปรุงใหม่)		เพิ่มขึ้น (ลดลง) เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
	ไตรมาส 1/2563	ไตรมาส 1/2562		
รายได้จากการให้บริการ	1,052	1,886	(834)	(44%)
รายได้จากการขาย	270	514	(244)	(47%)
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,322</b>	<b>2,400</b>	<b>(1,078)</b>	<b>(45%)</b>
ต้นทุน การขายและบริการ	(1,049)	(1,567)	(518)	(33%)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>272</b>	<b>833</b>	<b>(561)</b>	<b>(67%)</b>
รายได้อื่น	19	32	(12)	(39%)
ค่าใช้จ่ายใน การขายและบริการ	(586)	(627)	(41)	(7%)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(7)	-	7	-
ต้นทุนทางการเงิน	(56)	(61)	(5)	(8%)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	72	97	(25)	(26%)
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(285)</b>	<b>273</b>	<b>(559)</b>	<b>(204%)</b>
ภาษีเงินได้	31	(53)	84	159%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1)	(6)	(6)	(88%)
<b>กำไร(ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>(255)</b>	<b>214</b>	<b>(469)</b>	<b>(219%)</b>

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 1/2563 เท่ากับจำนวน 255 ล้านบาท ลดลงจำนวน 469 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 219 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,322 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการ จำนวน 1,052 ล้านบาท รายได้จากการขายจำนวน 270 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า บริษัทฯ มีรายได้ลดลงจำนวน 1,078 ล้านบาท หรือร้อยละ 45 สาเหตุมาจากการปิดดำเนินการของธุรกิจโรงภาพยนตร์ ทุกสาขา และการงดเว้นกิจกรรมทางสังคมต่างๆ ตามมาตรการของภาครัฐ ดังกล่าวข้างต้น

ต้นทุนขายและบริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวมจำนวน 1,409 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า หลังปรับปรุงใหม่ บริษัทฯ มีต้นทุนรวมลดลงจำนวน 518 ล้านบาท หรือร้อยละ 33 ปัจจัยหลักมาจากส่วนแบ่งภาพยนตร์ที่ลดลงสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลงจากการปิดดำเนินการของโรงภาพยนตร์



#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 586 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าหลังปรับปรุงใหม่ บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงจำนวน 41 ล้านบาท หรือร้อยละ 7 มาจากการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ

#### รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 19 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าหลังปรับปรุงใหม่ บริษัทฯ มีรายได้อื่นลดลง 12 ล้านบาท หรือร้อยละ 39 ส่วนใหญ่มาจากบริษัทฯไม่มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทฯร่วม

#### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทฯร่วมและการร่วมค้า

บริษัทฯมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทฯร่วมและการร่วมค้า จำนวน 72 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าหลังปรับปรุงใหม่ บริษัทฯมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทฯร่วมและการร่วมค้าลดลง 25 ล้านบาท หรือร้อยละ 26 ส่วนใหญ่มาจากผลกระทบจากการปิดดำเนินการของศูนย์การค้าและโรงภาพยนตร์ตามมาตรการของภาครัฐดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวจิตาภัสร์ อิศราพรพัฒน์)

เลขานุการบริษัทฯ